
 

CITTÀ DI VIMERCATE 
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE 

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

 

 
 
UFFICIO: CED 
 
DETERMINA N. 923  DEL 05/12/2023 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

PIATTAFORMA PAGOPA – AVVISO MISURA 1.4.3 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto l’art. 14 del Regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 27 febbraio 2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 1 marzo 2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025; 
 
Visto il decreto sindacale N. 2 del 3/1/2022 avente ad oggetto attribuzione al segretario 
generale dott. Mario Spoto di funzioni aggiuntive dall’1/1/2022 fino alla scadenza del mandato 
del Sindaco; 
 
Visto il decreto sindacale N. 32 del 25/08/2023 avente ad oggetto l’ attribuzione al segretario 
generale dott. Mario Spoto quale  Responsabile della Transizione Digitale; 

 
Dato atto della pubblicazione in data 26 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, dell’Avviso pubblico per la presentazione 
delle domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 
1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” del 
PNRR con una dotazione complessiva di 2,01 miliardi di Euro;  
 
Tenuto conto della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente» che 
impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata 
effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali; Visto 
che l’avviso PNRR 1.4.3 ha per oggetto un finanziamento a favore dei Comuni Italiani, con 
l’obiettivo di aderire al progetto per l’implementazione del sistema PagoPa, piattaforma 
nazionale che permette di effettuare pagamenti digitali verso la pubblica amministrazione ;  
 
Premesso l’art. 512 della legge 208/2015 “legge di stabilità 2016” che al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, 
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 
 
Valutato opportuno procedere all’implementazione dei modelli e servizi così come descritti e 
dettagliati nel bando PNRR 1.4.3. “Adozione piattaforma PagoPa”;  



 
Valutato  che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in  particolare dell’art. 17, ai 
sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a 

condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 
 
Valutato  che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 
9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
 
Vista la domanda di partecipazione al bando PNRR 1.4.3. presentata in data 19/05/2022, 
codice identificativo candidatura 4510 con CUP I41F22000570006; 
 
Visto il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale, n. 23 – 2 / 2022 – PNRR con il quale questo Ente è stato ammesso al finanziamento 
per il raggiungimento degli obbiettivi indicati nel bando PNRR 1.4.3. con una erogazione del 
finanziamento pari ad €. 63.735,00; 
 
Preso atto che: 
il Comune di Vimercate con  

•  Determinazioni n. 301 del 20/04/2020, n. 406 del 16/06/2021 e n. 312 del 03/05/2022 ha 
affidato al fornitore Maggioli s.p.a., con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del 
Carpino, 8 Codice Fiscale 06188330150/Partita IVA 02066400405, codice fornitore 
384108, il servizio di supporto al processo di adozione alla Piattaforma PagoPa.  
 

Preso atto che le determine sopra citate unitamente alla n. 47 del 27/01/2023 rappresentano 
specifici atti amministrativi per la realizzazione del progetto PagoPa , con cui si sono attivati i 
seguenti servizi: 

 

SERVIZIO STATO 
DATA DI 
ATTIVAZIONE 

DETERMINA 

Multe / Verbali di Contravvenzione ATTIVO 01/03/2021 301 del 20/04/2020 

Oneri cimiteriali & Lampade Votive ATTIVO 01/03/2021 301 del 20/04/2020 

Riscossione Coattiva ATTIVO 10/03/2021 301 del 20/04/2020 

Varie ATTIVO 25/03/2021 301 del 20/04/2020 

Servizi alla persona e servizi sociali ATTIVO 26/03/2021 301 del 20/04/2020 

Canone Unico Patrimoniale - CORPORATE ATTIVO 28/04/2021 301 del 20/04/2020 

Servizi bibliotecari ATTIVO 08/06/2021 301 del 20/04/2020 

Diritti Vari ATTIVO 03/11/2021 406 del 16/06/2021 

Sanzioni Ambientali ATTIVO 04/11/2021 406 del 16/06/2021 

Diritti Pratiche SUAP e SUE ATTIVO 05/11/2021 406 del 16/06/2021 

Servizio celebrazione matrimoni civili ATTIVO 09/11/2021 406 del 16/06/2021 

Rapporti incidenti stradali ATTIVO 12/11/2021 406 del 16/06/2021 

Parcheggi e ZTL ATTIVO 16/12/2021 406 del 16/06/2021 

Affitti ATTIVO 30/12/2021 406 del 16/06/2021 

Sanzioni diverse dal C.d.S. ATTIVO 31/12/2021 406 del 16/06/2021 

Rimborso utenze ATTIVO 31/12/2021 406 del 16/06/2021 

Canone Unico Patrimoniale ATTIVO 16/02/2022 406 del 16/06/2021 

Acquisto bidoni e sacchi per la raccolta PAP ATTIVO 03/03/2022 406 del 16/06/2021 

Sanzioni amministrative ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Passi Carrabili ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 
Oneri di urbanizzazione e contributo su costo di 
costruzione 

ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Rimborso danni al patrimonio Comunale ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Certificazioni e Oneri Ambientali ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Trasporto scolastico ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Prescuola ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 



Biglietti (ambito cultura) ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Impianti sportivi ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 
Iscrizione corsi e laboratori per giovani, adulti ed 
anziani 

ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Dividendi da società partecipate ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Spese registrazione Contratti ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

COSAP/TOSAP ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Numeri civici ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Diritti di segreteria e Spese di notifica ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Emissione carta d'identità Elettronica ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Diritto fisso Separazione/Divorzi ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Costo per emissione Carta d'identità cartacea ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 
Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi 
pubblici 

ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Deposito di garanzia provvisoria e/o definitiva per 
partecipazione a gare d’appalto 

ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Rimborso spese aree mercatali ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Spese legali ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Deposito Cauzionale ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Alienazione beni immobili ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Polizia mortuaria ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Proventi da sponsorizzazioni ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Spese di pubblicazione bandi pubblici ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Imposta di affissione pubblicitaria ICP ATTIVO 17/03/2022 406 del 16/06/2021 

Tassa concorso ATTIVO 02/06/2022 312 del 03/05/2022  

Rimborsi per produzione energia rinnovabile ATTIVO 04/07/2023 47 del 27/01/2023  

Aree Mercatali ATTIVO 26/07/2023 47 del 27/01/2023 

 

Preso atto che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli 
obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, 
della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani;   
 
Preso atto che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e 
nazionali applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente 
abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;  
 
Preso atto di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è 
stato finanziato a valere sul PNRR; 

 
DETERMI NA 

1 .  di dare atto che le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono riportate, 
rappresentano parte integrante del presente provvedimento;  

 
2. di dare atto che il Comune di Vimercate ha già effettuato le seguenti attività previste dal 

bando Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.3 “PagoPA” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 
3. di dare atto che il Comune di Vimercate ha già effettuato le attività previste dal bando 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 
1.4.3 “PagoPA” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU affidate 
con determinazioni  n. 568 del 25/09/2019, n. 406 del 16/06/2021 e n. 312 del 
03/05/2022 al fornitore Maggioli s.p.a., con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del 
Carpino, 8 Codice Fiscale 06188330150/Partita IVA 02066400405. 

 
4. di dare atto che il Comune di Vimercate con determinazione n. 47 del 27/01/2023, 

affidava al fornitore Maggioli s.p.a., con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del 
Carpino, 8 Codice Fiscale 06188330150/Partita IVA 02066400405 l’affidamento diretto 



del servizio misura 1.4.3 – pagopa – finanziato dall’unione europea – NextGenerationEU 
CIG 96005597E9, CUP I41F22000570006; 

 
5. di dare atto che i servizi sopra citati sono già stati attivati come di seguito indicato: 

 
 

 

SERVIZIO STATO 
DATA DI 
ATTIVAZIONE 

DETERMINA 

Multe / Verbali di Contravvenzione ATTIVO 01/03/2021 301 del 20/04/2020 

Oneri cimiteriali & Lampade Votive ATTIVO 01/03/2021 301 del 20/04/2020 

Riscossione Coattiva ATTIVO 10/03/2021 301 del 20/04/2020 

Varie ATTIVO 25/03/2021 301 del 20/04/2020 

Servizi alla persona e servizi sociali ATTIVO 26/03/2021 301 del 20/04/2020 

Canone Unico Patrimoniale - CORPORATE ATTIVO 28/04/2021 301 del 20/04/2020 

Servizi bibliotecari ATTIVO 08/06/2021 301 del 20/04/2020 

Diritti Vari ATTIVO 03/11/2021 406 del 16/06/2021 

Sanzioni Ambientali ATTIVO 04/11/2021 406 del 16/06/2021 

Diritti Pratiche SUAP e SUE ATTIVO 05/11/2021 406 del 16/06/2021 

Servizio celebrazione matrimoni civili ATTIVO 09/11/2021 406 del 16/06/2021 

Rapporti incidenti stradali ATTIVO 12/11/2021 406 del 16/06/2021 

Parcheggi e ZTL ATTIVO 16/12/2021 406 del 16/06/2021 

Affitti ATTIVO 30/12/2021 406 del 16/06/2021 

Sanzioni diverse dal C.d.S. ATTIVO 31/12/2021 406 del 16/06/2021 

Rimborso utenze ATTIVO 31/12/2021 406 del 16/06/2021 

Canone Unico Patrimoniale ATTIVO 16/02/2022 406 del 16/06/2021 

Acquisto bidoni e sacchi per la raccolta PAP ATTIVO 03/03/2022 406 del 16/06/2021 

Sanzioni amministrative ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Passi Carrabili ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Oneri di urbanizzazione e contributo su costo di costruzione ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Rimborso danni al patrimonio Comunale ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Certificazioni e Oneri Ambientali ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Trasporto scolastico ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Prescuola ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Biglietti (ambito cultura) ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Impianti sportivi ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Iscrizione corsi e laboratori per giovani, adulti ed anziani ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Dividendi da società partecipate ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

Spese registrazione Contratti ATTIVO 08/03/2022 406 del 16/06/2021 

COSAP/TOSAP ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Numeri civici ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Diritti di segreteria e Spese di notifica ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Emissione carta d'identità Elettronica ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Diritto fisso Separazione/Divorzi ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Costo per emissione Carta d'identità cartacea ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 
Deposito di garanzia provvisoria e/o definitiva per partecipazione a gare 
d’appalto 

ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Rimborso spese aree mercatali ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Spese legali ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Deposito Cauzionale ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Alienazione beni immobili ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Polizia mortuaria ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 



Proventi da sponsorizzazioni ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Spese di pubblicazione bandi pubblici ATTIVO 09/03/2022 406 del 16/06/2021 

Imposta di affissione pubblicitaria ICP ATTIVO 17/03/2022 406 del 16/06/2021 

Tassa concorso ATTIVO 02/06/2022 312 del 03/05/2022  

Rimborsi per produzione energia rinnovabile ATTIVO 04/07/2023 47 del 27/01/2023  

Aree Mercatali ATTIVO 26/07/2023 47 del 27/01/2023 

 

 
6. di dare atto che questo Comune è dotato di bilancio di previsione regolarmente 

approvato per l’esercizio in corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio 
economico-finanziario; 

 

 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 MARIO SPOTO 
 


